

度量衡業營業許可及管理規則第四條、第十條、第十三條修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第四條 申請人申請營業許可執照，應填具申請書，連同許可費及證照費，除檢附公司或商業登記證明文件影本外，應另檢附下列文件，向度量衡專責機關辦理：</p> <p>一、製造業：</p> <p>（一）工廠登記證明文件影本；其為免辦工廠登記者，應檢附免辦工廠登記相關文件影本。</p> <p>（二）度量衡標準器校正紀錄表影本。</p> <p>二、修理業：度量衡標準器校正紀錄表影本。</p> <p>前項校正紀錄表，指依本法第三十八條所為校正之紀錄。</p> <p>申請第一項之法定度量衡器修理業，經度量衡專責機關指定者，另須檢附封印印模式樣。</p> <p>不符第一項及前項規定而得補正者，度量衡專責機關得通知限期補正；屆期未補正者，駁回其申請。</p> <p>前項補正申請人應於十四日內為之；必要時，度量衡專責機關得酌予延長。</p>	<p>第四條 申請人申請營業許可執照，應填具申請書，連同許可費及證照費，除檢附公司或商業登記證明文件影本外，應另檢附下列文件，向度量衡專責機關辦理：</p> <p>一、製造業：</p> <p>（一）工廠登記證明文件影本；其為免辦工廠登記者，應檢附免辦工廠登記相關文件影本。</p> <p>（二）度量衡標準器校正紀錄表影本。</p> <p><u>（三）度量衡標準器追溯檢校計畫。</u></p> <p><u>（四）標準器之相關技術文件及操作說明書。</u></p> <p>二、修理業：</p> <p><u>（一）度量衡標準器校正紀錄表影本。</u></p> <p><u>（二）度量衡標準器追溯檢校計畫。</u></p> <p><u>（三）標準器之相關技術文件及操作說明書。</u></p> <p>前項校正紀錄表，指依本法第三十八條所為校正之紀錄。</p> <p>申請第一項之法定度量衡器修理業，經度量衡專責機關指定者，另須檢附封印印模式樣。</p> <p>不符第一項及第三項規定而得補正者，度量衡專責機關得通知限期補正；屆期未補正者，駁回其申請。</p> <p>前項補正申請人應於十四日內為之；必要時，度量衡專責機關得酌予延長。</p>	<p>考量度量衡標準器追溯檢校計畫、技術文件及操作說明書等，事涉度量衡業者內部生產技術及品質管理事項，尚無須政府公權力強制介入管理之必要，且法定度量衡器仍維持現行檢定、檢查及型式認證等管理方式，已可達確保計量準確及保障交易公平等目的。另衡酌法規鬆綁，爰刪除現行條文第一項第一款第三目、第四目及第二款第二目、第三目有關製造業及修理業應檢附追溯檢校計畫與標準器相關技術文件及操作說明書之規定，惟為確保標準器之追溯性，仍保留標準器校正紀錄表影本為申請必備文件。</p>
<p>第十條 度量衡業因營業許可</p>	<p>第十條 度量衡業因營業許可</p>	<p>考量度量衡業新增經</p>

<p>執照登載事項變更時，應填具申請書，連同證照費，並檢附原營業許可執照正本及公司或商業登記證明文件影本，向度量衡專責機關申請換發營業許可執照，必要時，度量衡專責機關得進行實地查核；其為製造業者，應另檢附工廠登記或免辦工廠登記等相關文件影本。</p> <p>度量衡業變更營業類別，應依第三條規定辦理。</p> <p><u>度量衡業增加經營度量衡器種類，應依第四條規定辦理。</u></p>	<p>執照登載事項變更時，應填具申請書，連同證照費，並檢附原營業許可執照正本及公司或商業登記證明文件影本，向度量衡專責機關申請換發營業許可執照，必要時，度量衡專責機關得進行實地查核；其為製造業者，應另檢附工廠登記或免辦工廠登記等相關文件影本。</p> <p>度量衡業變更營業類別，應依第三條規定辦理。</p>	<p>營度量衡器種類時，需重新備置度量衡標準器及其校正紀錄表，且依度量衡規費收費標準亦規定因增加度量衡種類而變更者，其申請費用及程序與新申請案件相同，應繳交許可費新臺幣二千二百元，惟本規則未明定相關申請程序，爰增訂度量衡業因增加度量衡器種類需依第四條辦理之規定，以資明確；另減少經營度量衡器種類者，則依本條第一項辦理換發營業許可執照。</p>
<p>第十三條 （刪除）</p>	<p>第十三條 度量衡製造業或修理業於營業許可執照有效期間應留存追溯檢校計畫變更紀錄，供度量衡專責機關查核。</p> <p>前項計畫變更，應符合度量衡業應備置之度量衡標準器及追溯檢校機構規定。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、因修正條文第四條已刪除製造業或修理業應檢附追溯檢校計畫之規定，爰本條配合刪除。</p>